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Aqqa Samuelsen 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut senest til FM 2020 

at fremsætte forslag til ændring af Inatsisartutlov nr. 2 af 15 maj 2014 om 

arbejdsmarkedsydelse, således at retten til arbejdsmarkedsydelse ved hjemsendelse 

på grund af produktionsstop udvides til at omfatte enhver form for korterevarende 

midlertidige afbrydelser af arbejdet, som medarbejderen ikke har haft indflydelse på, 

og samtidig udvides til at omfatte ansatte i enhver form for virksomhed.  

(Medlem af Inatsisartut Doris Jakobsen, Siumut) 

 

Indledningsvis ønsker Inuit Ataqatigiit at takke forslagsstiller Doris Jakobsen for forslaget og 

har følgende bemærkninger: 

 

Inuit Ataqatigiit arbejder for at opnå Grønland der tilbyder stærke forhold på arbejdsmarkedet. 

Det betyder at vi på arbejdsmarkedet har tilbyder stærke kår og som kan rumme alle. 

 

Et liv i arbejdsmarkedet er grundlag for, at arbejderne og hele befolkningen oplever fremgang i 

deres levevilkår.  

 

Grønland og det grønlandske folk vil opleve et stort behov for arbejdskraft i det politiske virke 

og i udviklingen. Det kræves at der i de kommende år sker økonomisk fremgang. Vi kræver at 

arbejdsmarkedsydelserne bliver tilpasset for få foretaget en generel forbedring af arbejdernes 

levevilkår. Vi politikere må realisere forbedringer af arbejdernes samt erhvervslivet vilkår, hvor 

vi alle arbejder for at alle kan få en beskæftigelse i deres land, dette for at sikre 

helårsbeskæftigelse til arbejderklassen.  

 

Vi skal som samfund til stadighed arbejde for at forbedre arbejdsmarkedet samt arbejdernes 

vilkår. Da vi anser forslaget som en forbedring af de hård trængte arbejderes daglige 

levevilkår, finder vi forslaget interessant og støtter det. Som det er alle bekendt, er der her i 

landet mange som bliver aflønnet med SIK’s mindste løn, hvad angår de timelønnede. 

 

I mange arbejdspladser findes der timelønnede som arbejder hård og som er nødt til at vende 

hver en øre for at klare dagen hen ad vejen. Desuagtet kan mange af disse ikke få sig et job 

som sikrer dem beskæftigelse hele året rundt, idet disse bliver sendt hjem på grund af forhold 

de ikke har indflydelse over. Derfor kan vi ikke undgå at skulle komme med en løsning til de 

timelønnet ansatte. Og her ønsker vi at tage erfaringerne fra syd som et eksempel. Vi mener 

at en overgang for stabile timelønnede til aflønning som månedslønnede er en god løsning, og 

vi ønsker at opfordre til, at man undersøger indførelse af denne mulighed i hele landet, idet en 

sådan løsning giver stabile levevilkår og indtægt for arbejderklassen. 

 

I forhold til de arbejdere der bliver ramt af midlertidig arbejdsløshed på grund af forhold de 

ikke har indflydelse på, må man tænke på børnenes forhold, hvis de har børn. Det er vigtigt 

man sikrer levebrød til familier med børn mens arbejdspladsen midlertidig er lukket. Derfor 

mener vi, at alle arbejderne skal modtage arbejdsmarkedsydelse, uanset hvor end de er 

beskæftigede, dette for at sikre at man giver lige muligheder til arbejderne. 

 

Vi forstår til fulde forslagsstillerens udmelding om sin utilfredshed om ulig behandling, fordi at 

arbejderne inden for servicefag som alle andre har behov for tryghed i deres økonomi og 

beskæftigelse. 
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På grund af at arbejderne i mange forskellige fag kan være potentielle modtagere af 

arbejdsmarkedsydelser, vil vi opfordre til, at man i udvalget foretager en udredning af disse, 

idet der i mange erhverv er arbejdere der uforskyldt bliver ramt af midlertidig ledighed. 

 

Samtidig skal vi opfordre til, at man udvider kursusmuligheder for de arbejdere der uforskyldt 

bliver ramt af midlertidig ledighed, under ledighedsperioden i samarbejde med kommunerne, 

organisationerne, de private, selskaberne og Grønlands Selvstyre i stil med de såkaldte 

campus og ved hjælp af de erfaringer disse indtil nu har opnået. Erfaringer med disse viser, at 

når man får foretage sådanne initiativer, så ender de med besparelser for det offentlige 

ydelser. For sådanne tilbud sikrer, at arbejderne får løftet deres ressourcer og tilmed får større 

motivation. 

 

Med disse bemærkninger støtter vi forslaget og henviser den i relevant udvalg forud for 

andenbehandling af forslaget. 


